1

2024年５月 10日

各 位
会 社 名 株 式 会 社  マ ル イ チ 産 商

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長
柏木 康全

 社 長 執 行 役 員

（コード番号 8228   名証メイン）
問 合 せ 先 取 締 役 常 務 執 行 役 員

仁科 圭右
 コーポレート戦略本部長

TEL  026-285-4101（代表）

通期業績予想と実績値との差異及び剰余金の配当（増配）に関するお知らせ

2023年５月 11日に公表いたしました 2024 年３月期（2023年４月１日～2024 年３月 31 日）の通

期連結業績予想と実績値に差異が生じましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

また、2024年５月 10日開催の取締役会において、2024年３月 31日を基準日とする剰余金の配当

を行うことについて、2024 年６月 25日に開催予定の第 74期定時株主総会に付議することを決議し

ましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１. 通期業績予想と実績値との差異について

（１）2024年３月期通期連結業績予想と実績値の差異（2023年４月１日～2024年３月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ） 250,000 1,700 2,150 1,200 54.29

実  績  値（Ｂ） 254,805 1,827 2,370 1,551 70.15

増   減   額（Ｂ－Ａ） 4,805 127 220 351 ―

増   減   率（％） 1.9 7.5 10.3 29.3 ―

（ご参考）前期実績

（2023年 3月期）
246,723 1,685 2,266 1,260 57.01

（２）差異の理由

当連結会計年度の業績につきまして、売上高は商品の仕入価格上昇に伴う販売単価の上昇

と外食・観光マーケットの回復等もあり増収となり、利益面につきましては、売上総利益の増

加に加え、人件費や物流費等が上昇する中、節電活動などコスト削減を推進したことで増益

となりました。

この結果、2023年５月 11日に公表いたしました通期連結業績予想に対し、親会社株主に帰

属する当期純利益につきましては、ほぼ開示基準規模の差異で上振れて着地したことから、

2005年３月期以来、19年ぶりに最高益を更新いたしました。

2

２. 剰余金の配当について

（１）配当の内容

 決定額
直近の配当予想

（2023年 5月 11日）

前期実績

（2023年３月期）

基 準 日 2024年３月 31日 2024年３月 31日 2023年３月 31日

１株あたり配当金 12円 00銭 10円 00銭 17円 00銭

配 当 金 総 額 487百万円 ― 443百万円

効 力 発 生 日 2024年６月 26日 ― 2023年６月 21日

配 当 原 資 利益剰余金 ― 利益剰余金

（２）理由

当社は株主の皆様への利益還元を重要課題と認識し、利益配分につきましては、安定した

配当を行い、 また企業体質強化のための内部留保を確保することを基本方針としております。

この方針に基づき、2024 年３月期の期末配当につきましては、当期の連結業績等を総合的

に勘案し、直近の配当予想から１株当たり２円増配の 12円とすることといたしました。

この結果、2024年３月期の年間配当金につきましては、既に実施しております中間配当 10

円とあわせまして、１株当たり 22円となる予定です。

（参考）年間配当の内訳

 １株当たり配当金（円）

基 準 日 第２四半期末 期末 年間

当 期

（2024 年３月期）
10円 00銭 12円 00銭 22円 00銭

前 年 実 績

（2023 年３月期）
３円 00銭 17円 00銭 20円 00銭

以 上